Diante do exposto, voto no sentido de conhecer e DAR PROVIMENTO 

ao recurso, reformando-se a r. sentença recorrida para, na forma do artigo 487, I, do CPC, 

julgar procedente o pedido autoral, condenando-se a parte ré (i) a pagar ao autor o valor 

de R$73.299,67 (setenta e três mil, duzentos e noventa e nove reais e sessenta e sete 

centavos), a título de indenização por danos materiais, acrescido de correção monetária a 

contar do prejuízo com base no IPCA (artigo 389, parágrafo único, do CC) e de juros 

moratórios, na forma do artigo 406, caput e §1º, do CC, desde a citação;